quarta.Íêlra, 20 dê abrll de 2022

46-Anol"Noí070
DÁRIO OFICIAL DO MUNlcÍPIO

PREFEÍTURA UNICIPAL DE JAPARATUBA

DECRETO

"tn5ql-ffi
ESÍÂOO DE S€RGIPE

PREFEM,RA MUiIIOPAL DE JAPARATUBA

DECRETO MUNICIPAL N" 3024, DE 14 DE ABRIL DE 2022.

DISPÔE SOBRE ATUALIZAÇÂO DE VALORES

DAS DIÁRIAS EM VrÁGENS À SERVIÇO DO

MUNICÍPIO, E DÁ OUTRÂS PROVIDÊNCIAS.

A PREFEITÁ MUNICIPÂL DE IAPARATUBA, Estâdo de Sergipe, no uso de suas
atribuições legais, especialmente âquelas contidâs na Lêi Or8ânica do Município;

CoNSIDERÁNDo a necessidade de atualização dos valores das diárias para
deslocamentos de servidores e gestores;

CONSIITER.ANDO quê os valores vigentes parâ as diárias, íoram fixados em
14.03.2013;

CoNSIDERÁNDO que o índice de correção do período - IPCA (03/2013 à

03/2022), atingiu o percenfial de 72,7915o/o,

CONSIDERÁNDO ainda a necessidade de compatibilização dos valores das diárias
com a sua finalidade, bem como com a possibilidade do Eote;

DECRETA:

AiL 1r Ficam reajustâtos os valores pagos à título de diária aos servidores
públicos do municÍpio bem como aos seus agentes polÍticos, gestores, e membros
dê conselhos municipais, confonne as tábelâs I e Il, integrantes do presente
Decreto.

Parágrafo Únlco. As diárias para dois ou mais servidores em deslocamentos paÉ
um mesmo evento, terá seu pagamento efetuado pelo vâlor devido àquele de maior
nível hierarquico.

Ârt 2e O pagamento de despesas de üagens através do regime de diária, cobrirá
as despesas com alimentação e hospedagem:

Prãça Padre Caio Tavares CEP: 49.960-000
IELEFONE: 179)32723224
EMAIL: gablnete@raparâtuba.se,gov.br

oÁRlo oFICI,AL oO MUNrcíPlo

Preç3 Pe. Càio Tavares, S6-Centro CEP- 49.960{«) - Tel. 179) 3272.3214 - JÂPARÂÍUBA,/SE

www,japaÍatuba.sê.gov.br

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/japaratuba

quaÍta.feira, 20 dê abrll dê 2022

,l7.Anol.No1070
otÁRlo oFtctaL Do MUNtclPto

PREFEMJRA MUNICIPAL DE JAPARAIUAA

DECRETO

ffi
ESÍ^OO O€ S€RG|PE

PREFEIÍURÂ MUNICIPAI. OE IAPÂNÂÍUBA

§ lp Considera-se como despesas de viágens, os custos com o deslocamento
eventual para fora do municÍpio por motivo de serviço, participação em cursos,
feiEs ou evebtos de capacitâção profissionâ|, enfte outros.

§ 2c os cursos, câpacitações e treinamentos devem ser dlsponibilizados
preferencialmente a servidores municipais eíetivos, e em qualquer hípótese, deve
güardâr relação com seu cargo ou função, e ser devidamente justificedo pelo gestor
da unidade orçamenúria quando se hátar de servidores conEatados.

§ 3c Os dispositivos deste Decreto não se aplicam aos servidores lotados no cargo
ou função de "Motorista", no exercÍcio de suas funções.

ÂrL 3c As despesas com locomoçâo poderão ser pâges âtravés do reSime de
adiantamento de despesas ou reembolso através de dotaçâo orçamenúria
específica, não sendo estas cobertás pelo valor da diáriã.

§ 1l Consideram-se como despesas com locoúoção, os custos com transporte de
ida e retorno do município de destino.

§ 2, As despesas com locomoção dentro do municÍpio de destino, serão cobertas
pelos valores pagos à título de diária.

§ 3r A utilização dê transporte âéreo só será concedida mediante autorização do
Chefê do Poder Erecutivo, e deverá serdevidâmente iustiÍicada.

Ârt 4c O pagamento de taxas de inscrições em eveDtos ou cursos, quando houver,
realizados no(s) município[s) de destino(s), bem como taxas e emolumêntos,
também poderão ser pagos âtrâvés de adiântamento de despesas ou reembolso,
desde que requisitádo dentÍo de dotáção orçamenÉria especÍficâ.

Árt.5q Os valores das diáriâs, e fâixas de enquadramento estiio definidos nas

Tabelas I e Il deste decreto e poderão ser reajustâdos e
alterados ânualmênte por determinaçâo do Chefe do Poder Executivo.

ArL 6c Com exceção dos cesos de emergência, que devem s€r devidamente

,ustificado, as secretarias, órgãos e entidades deverão realizar programaÉo
ântecipâda das diárias â serem concedidas.

Parágrafo Único. Toda a documentaÉo referente a requisiçâo de diárias e
adiantamentos para viagens deverá ser encaminhada à Secretaria Municipal de
Finanças.

Pràça Pe. Côio Íavare5, 86 - Cêntro CEP- 49.960-000 - Tê1. (79) 3272.3214 - JAPÂRATU8Â"/SI

www,japarâtubâ,§ê.8ov,br

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/japaÍatuba

Preça Padre Caio Tavares CEP: 49.960{00
TELEFONE: (79)3272-3224
EMAIL: gabinete@lápârâluba.sê.gov.br

DÁRlo oFIcIAL Do MUNIcíPIo

quaía-fêlra, 20 dê abril dê 2022

48-Anol-Noí070
DúRlo oFICI,AL Do Mu}ilcIPrc

PREFEIruRÂ MUNICIPAL OE JAPARAIUBA

DECRETO

ESTADO OE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAI" OE JAPARATUBA

ArL 7c 0 usuário deverá no prazo máximo de até 05 (cinco) dias uteis após o
retoÍno da viagem para apresentar o relatório de viagem à Secretaria de Controle
Intemo e/ou restitui r valores recebidos em excesso à Tesourâria,

§ 10 Deverão ser anexados ao relatório documentos comprobatónos como
certificados, declaração de participação, cópia de lista de presença, entre outros,
§ 2c Nâo se Íará hovo pagamento de diária e/ou adiantaúento a quem do ânteíor
não tenha prestado contâs.

Art. 8e Este decreto entra em ügor na datâ de suâ publicação, revo8adas as
disposições emconbário.

Japaratuba/SE, 14 de abrll de 2022

Veigo Barreto Ferreiro
Preleito Municipol

PÍâça Pê. Ce io Tãváres, 86 - Cêntro C€P- 49.960{00 - rê1. Í79) 3272.1214 - TAPARÂÍU BA/S[
www.japarâtuba.se.8ov.br

Estâ edição encontra-sê no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura ljapaÍatuba

P.aça PadÍê Calo TâvâÍes CEP: 4r.960{00
TELEFONE: (79)3272-322/r
EMAIL: gablnetê@raparâtubá.se.gov,bí

OÁRlo OFICIAL DO MÚ rcIPIO

DIÁRlo OFICIÂL DO MUNrcIPN

PREFEITURA MUNICIPÂL DE JAPARATIJBA

DECRETO

{tr}
ESTADÔ OE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAI. OE IAPARATUBA

Df,CRf,TO MUNICIPAL N" 3024, DE I4 DE ABRIL DE 202I.
TABEI,IT I

Dentro do Estado:

TABELA II

Fora do Estádol

laparatuba/SE, 14 de abril de 2022.

a Velgo Borreto Feftelro
Pre[eita Municipol

Praçâ Pe. Câio Tavaíec,86- cêntro cEP- 49.950{00 - Tel. (79) 3272.3214 - JAPARÂÍUPú,/SE

www jeparâtuba.5ê.gov.br

BENEFICIÂRIO Com pernoite
R$

Sem pernoite
R$

Prefeito 44O,70 274,91
Vice PreÍêito 380,41 a76,37
Secreúrlos Municipais/chefe
cabinête/ProcuradoÍ/Sêcrêúrio
adiuÍrto e Sub Procurador

de 328,53 164,27

Coordenador de Área/Assessoria 22a,25 ts2,t6
Coordenador de DepartameÍto
/Coordenador de S€tor / Assessores dc
Proietos e Setor

202,31 126,22

Demais Servidores 752,16 98,56

BENEFICIÁRIO Com penrolt€
R§

Sem p€rnoitê
R§

Prefeito 1.000,00 760,42
Vice Prefeito 987,0S s32,57
Secretários Municipais/Chefe
GabiDete/Procurador/Secreúrlo
adiunto e Sub Procurador

de 760,42 506,64

Coordenador de Área/Assessoria 632,47 380,41
coordenador de Departamênto
/CoordeDadoÍ de Setor / Âssessores de
Proietos e Setor

s06,64 27g,39

Demais Servidores 328,53 189,91

Esta edição encontra-se no site: http://www.municipioonline.com.br/se/prefeitura/japarâtubâ

DÁRlo OFICIAL oO MUNlcIPIo

quartá{êha, 20 do abrll de 2022

,í9-Anol-}{'í070

Praça Padre Calo Táver66 CEP: 49.960.000
TELEFONE: (79)3272-3224
EHAIL: gabinetê@rapârâtubã.sê,gov,br